(a) At vero Symmachum, non Aquilam vertisse « hyacinthum, » opist. in nostra recensione 34, ad Marcellam, num. 1, etc., in hoc ipso Commentar. in Ezechiel. infr. cap. x tradit. Quod etiam discas ex Gregorio Nocesariensi in Ezechiel ; qui Commentarius falso ascribitur Nazianzeno, tum ex Theodoroto, et ex cod. exemplari ms. Jesuitarum Parisiensium, teste Montfauconi, ubi Σ. ὡς ἑρασις ὑακίνθου. Symmachus, « quasi species hyacinthi, legitur. Atque adeo opinor aut lapsum hic memoria tæctis. doctorem aut vitiatum a librariis locum, et Aquilæ. qui « chrysolithum » vertit, non « hyacinthum, » pro Symmachi nomine substitutum.

est la condamnation de l'adultère impuni.

Toutes choses célestes et terrestres, et tout ce qui tombe sous l'intelligence humaine, est entraîné par les roues du soleil. La lune parcourt le cercle annuel du soleil mois par mois. Lucifer, qui est aussi l'étoile du soir en répandant à l'orient et à l'occident sa rouge clarté, dont le moi éclat tempère les ténèbres de la nuit, accomplit le même cours en deux ans. Les autres quatre astres appelés errants et tous ceux qui brillent dans le ciel courent avec leurs roues à travers les quatre saisons des moissons, des arbres et des plantes diverses. Nous ne voyons rien qui n'ait existé auparavant. « En tournant et en tournant encore, l'esprit va et il repasse par ses propres circonférences. Tous les torrents vont à la mer, et la mer n'est jamais remplie. » *Eccle*, I, 6, 7. Pourquoi? parce que les eaux, de l'abîme leur sein maternel, retournent à leurs sources.

Que si quelqu'un considère la roue et le cours des Evangiles, c'est-à-dire, des quatre animaux qui vivent, respirent, comprennent, il verra le monde en peu de temps rempli de la parole apostolique. La roue dans la roue, c'est l'union intime des deux Testaments, figurée par l'échelle de Jacob, *Gen*. xxviii, la pincette d'Isaïe, *Isai*. vi, et le glaive à deux tranchants; ou bien c'est la cohérence des Evangiles, dont le mouvement et la forme tendent vers le ciel, effleurant peu de

temps la terre et se hâtant sans cesse de s'élever vers les hauteurs divines. A ce sujet il est dit ailleurs: « Les pierres saintes roulent sur la terre, » *Zach*. ix, 16, et c'est de ces pierres qu'est bâtie la céleste Jérusalem. A mon avis, il y a la même figure dans les deux passages suivants des Ecritures: « La voix de votre tonnerre est dans une roue; » *Psal*m. lxxvi, 19; et: « Qui enflamme la roue de la nativité. » *Jacob*. iii, 6. Quant au sens que ces deux témoignages ont en leur place, ce n'est pas ici le lieu de le rechercher. Enfin, il comprendra comment tout le corps de ces roues et leurs dos sont pleins d'yeux, celui qui considérera qu'il n'y a rien dans les Evangiles qui ne brille et dont la splendeur n'illumine le monde, si bien que ce que l'on croit petit et vil respandit de la majesté de l'Esprit-Saint.